PAGE
[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

Florianópolis, 17 de outubro de 2008.
                                                INTERSUL-051/2008

Ilmo. Sr.

Paulo Afonso Evangelista Vieira
M.D. Diretor de Gestão Administrativa Financeira da ELETROSUL Centrais Elétricas S. A.

Florianópolis - SC

Ref.: Movimentações Salariais
Prezado Senhor:

Conforme reunião realizada na manhã do dia de ontem entre a diretoria da Eletrosul  e a  comissão composta pela direção do Sinergia e trabalhadores da Sede, e conforme deliberação da assembléia dos trabalhadores realizada no mesmo dia (às 8h30min e às 13h30min), vimos por meio desta solicitar:

1. Que a Eletrosul apresente, por escrito, clara e detalhadamente, as razões que motivaram a decisão de promover as movimentações e quais foram os critérios adotados, bem como apresente todos os dados da pesquisa de mercado realizada pela Eletrosul, até o dia 20 de outubro (segunda-feira, pela manhã). Vale ressaltar que a diretoria, na referida reunião, já havia se comprometido com estas informações.
2. Que a Eletrosul responda objetivamente, na reunião prevista para início de novembro, com os sindicatos integrantes da Intersul, aos pleitos dos trabalhadores que dizem respeito às carreiras universitária e de nível médio, pisos, antigüidade, mérito, critérios de movimentações, e demais temas relacionados à carreira do trabalhador;

3. Que a movimentação por mérito prevista no PDG seja feita de forma linear para todos os trabalhadores. Caso o montante previsto (1% da folha) não seja suficiente para todos, que se aumente este valor ou, alternativamente, faça a aplicação para os que não foram contemplados com a movimentação salarial promovida no corrente mês.

Atenciosamente,

Roberto Henrique Tejada Vencato

Secretário Geral da Intersul

Secretaria INTERSUL - Avenida Olavo Porto, 1722 – CX Postal 068 – Fone (0**51) 3658 -7059 – 96745-000 – Charqueadas  - RS

E-Mail: betinho@intersul.org.br / betinhorhtv@terra.com.br

[image: image1.jpg]